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УТВЕРЖДЕН

распоряжением Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район

от 11.08.2023 № 43
отчет

о результатах контрольного мероприятия
«Проверка законности, результативности использования средств районного бюджета муниципальным казенным учреждением Апшеронского района Краснодарского края «Централизованная бухгалтерия учреждений образования»
1. Основание проведения контрольного мероприятия:
подпункт 2.2.1.5 пункта 2.2 плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район на 2023 год;

распоряжение Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район от 26.06.2023 № 36 «О проведении контрольного мероприятия»;
программа проведения контрольного мероприятия, утвержденная председателем Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район от 26.06.2023;

уведомления Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район от 26.06.2023 № 201, направленное в адрес исполняющего обязанности начальника управления образования администрации муниципального образования Апшеронский район, от 26.06.2023 № 202, направленное в адрес директора муниципального казенного учреждения Апшеронского района Краснодарского края «Централизованная бухгалтерия учреждений образования».

2. Предмет контрольного мероприятия:

деятельность муниципального казенного учреждения (действия должностных лиц) по использованию бюджетных средств.
3. Объекты контрольного мероприятия:

управление образования администрации муниципального образования Апшеронский район (далее также – Управление);

муниципальное казенное учреждение Апшеронского района Краснодарского края «Централизованная бухгалтерия учреждений образования» (далее также – Учреждение).

4. Срок проведения контрольного мероприятия:
с 3 июля по 11 августа 2023 года.
5. Цели контрольного мероприятия:
определение законности, обоснованности, эффективности и целевого использования бюджетных средств, предназначенных для функционирования муниципального казенного учреждения Апшеронского района Краснодарского края «Централизованная бухгалтерия учреждений образования», предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации, нормативно-правовых актов Краснодарского края и муниципальных правовых актов муниципального образования Апшеронский район.
6. Проверяемый период деятельности:

01.01.2022 – 30.06.2023.

Проверка проведена выборочным способом.

7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

Предметом деятельности Учреждения в соответствии с уставом, утвержденным приказом управления образования администрации муниципального образования Апшеронский район от 20.05.2022 № 812/01-03 (далее – Устав), является оказание услуг по централизованному ведению бухгалтерского (бюджетного), налогового учета, составлению и предоставлению отчетности, осуществлению анализа финансово-хозяйственной деятельности Учреждения и обслуживаемых учреждений.
В ходе проверки было выявлено использование имущества Учреждения, не отвечающее целям, предмету и видам деятельности Учреждения, определенным его учредительными документами. 

Приказами управления образования администрации муниципального образования Апшеронский район от 20.05.2022 № 818/01-03 и от 30.08.2022 № 2205/01-03 к доставке экзаменационных материалов было привлечено, в том числе, автотранспортное средство Учреждения. 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации права казенного учреждения на закрепленное за ним имущество определяются в соответствии со статьями 296, 298. Собственник имущества, передав учреждению имущество на праве оперативного управления, не вправе распоряжаться таким имуществом независимо от наличия или отсутствия согласия учреждения.
Управление образования администрации муниципального образования Апшеронский район (в соответствии с пунктом 1.11 Устава Учреждения) не является собственником имущества Учреждения (является учредителем), а следовательно, ни при каких условиях не имеет права распоряжаться автотранспортным средством Учреждения.
Поскольку доставка экзаменационных документов Управления в региональный центр обработки информации не относится к деятельности Учреждения, ради которой оно создано, при направлении Учреждением средств на оплату расходов по доставке документов Управления допущено нецелевое использование бюджетных средств на оплату ГСМ (бензина) в указанных поездках в сумме 23 986,21 рубля, из чего усматриваются признаки административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьей 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нецелевое использование бюджетных средств.

В результате проверки соблюдения Учреждением Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет управления образования администрации муниципального образования Апшеронский район и подведомственных ему муниципальных казенных учреждений, утвержденного приказом Управления от 23.08.2018 № 1192/01-03, в части своевременности утверждения бюджетных смет, а также утверждения изменений в показатели бюджетных смет за проверяемый период нарушений не установлено.
Объем закупок по пункту 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ) в плане-графике закупок товаров, работ, услуг на 2023 финансовый год и на плановый период 2024 и 2025 годов (по состоянию на 23.06.2023) отражен: 

на первый год планового периода 2 871 796,56 рубля, что составляет 100,0% от совокупного годового объема закупок (2 871 796,56 рубля);

на второй год планового периода 2 900 100,00 рублей, что составляет 100,0% от совокупного годового объема закупок (2 900 100,00 рублей).

В нарушение пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ объем закупок по указанному пункту в плане-графике закупок товаров, работ, услуг на 2023 финансовый год и на плановый период 2024 и 2025 годов превысил два миллиона рублей и десять процентов совокупного годового объема закупок. 
Учреждением с поставщиками и подрядчиками в проверяемом периоде помимо муниципальных контрактов заключены договоры, контракты. Часть муниципальных контрактов, контрактов, договоров заключены Учреждением в нарушение пункта 5 статьи 161 Бюджетного кодекса российской Федерации (далее - БК РФ) не от имени муниципального образования.
В соответствии с пунктом 1 статьи 219 БК РФ исполнение бюджета по расходам осуществляется в порядке, установленном соответствующим финансовым органом, с соблюдением требований БК РФ.

Приказом Финансового управления администрации муниципального образования Апшеронский район (далее - Финансовое управление) от 11.01.2021 № 3 утвержден Порядок учета бюджетных обязательств получателей средств районного бюджета, бюджетов городских и сельских поселений (далее – Порядок учета бюджетных обязательств).
В Порядке учета бюджетных обязательств установлен срок представления сведений о бюджетных обязательствах в Финансовое управление не позднее десяти рабочих дней со дня заключения соответствующего муниципального контракта (пункт 2.2.).

Учреждением допущено нарушение сроков постановки на учет бюджетных обязательств. 
В нарушение части 1 статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ идентификационный код закупки не указан в муниципальном контракте № 14/22 от 12.12.2022 (ИП Мартиросян А.Е.).

В соответствии с частью 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ в течение пяти рабочих дней с даты заключения контракта заказчик направляет указанную в пункте 9 части 2 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ информацию в федеральный орган исполнительной власти.

Заключенный на основании подведения итогов аукциона в электронной форме Учреждением контракт № 0818300022723000111/119 от 31.03.2023 (реестровый номер 3232501633523000002), размещен в реестре контрактов 17.04.2023 с нарушением сроков (крайний срок размещения в ЕИС 07.04.2023). Нарушение допущено из-за сбоя в ЕИС, Учреждением это подтверждено предоставленными документами.
В соответствии с пунктом 10 части 2 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ в реестр контрактов включается информация об исполнении контракта (отдельного этапа исполнения контракта), в том числе информация о стоимости исполненных обязательств (об оплате заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта).

В соответствии с частью 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ в порядке, установленном в соответствии с частью 6 указанной статьи, в федеральный орган исполнительной власти направляется информация, указанная в пункте 10 части 2 статьи 103, не позднее пяти рабочих дней со дня, следующего за днем соответственно исполнения контракта (отдельного этапа исполнения контракта).
На платежных поручениях от 17.04.2023 № 20358, 20360, включенных в реестр контрактов, стоит штамп с отметкой о поступлении этих платежных поручений в Учреждение 10.05.2023 под регистрационными номерами 1133, 1134. Платежные поручения сформированы в Учреждении и не могут быть входящими документами.

В реестре контрактов размещена информация об исполнении № 10 11.05.2023 и документы по оплате работ (платежные поручения от 17.04.2023 № 20358, 20360) с нарушением срока, крайний срок размещения в ЕИС 24.04.2023.
На основании изложенного выше усматриваются признаки административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 7.31 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение порядка ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей).
Согласно Учетной политике для целей бюджетного (бухгалтерского) учета, утвержденной приказом Учреждения от 31.12.2019 № 172 (с изменениями), табель учета использования рабочего времени (форма 0504421) (далее – Табель) ведется сплошным методом, путем отображения фактических явок и неявок на работу. При оформлении Табеля допущены ошибки и нарушения.
При анализе представленных нормативных документов Учреждения и первичных документов по заработной плате выявлено следующее.
В нарушение статьи 145 Трудового кодекса Российской Федерации (далее - ТК РФ), норм Положения об оплате труда, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Апшеронский район от 29.12.2021 № 1097 (с изменениями), и Устава Учреждения порядок выплаты ежемесячной надбавки за сложность и напряженность труда, порядок выплаты премий по результатам работы и положение о единовременной выплате при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи в отношении директора Учреждения Управлением не утверждались, приказы об установлении стимулирующих выплат директору Саидовой Н.К. Управлением оформлялись, опираясь на положение об оплате труда Учреждения, то есть на локальный акт Учреждения.

При внесении изменений в Коллективный договор 12.01.2022 пункт 8.10 раздела 8 «Премия по результатам работы» Приложения № 7 «Положение об оплате труда работников муниципального казенного учреждения Апшеронского района Краснодарского края «Централизованная бухгалтерия учреждений образования» к Коллективному договору был изложен в новой редакции. При этом из абзаца первого указанного пункта были исключены должности главного специалиста (бухгалтер, экономист, ревизор, инженер), ведущего специалиста (бухгалтер, экономист), специалиста 1 категории, бухгалтера. Таким образом, для данных должностей отсутствуют критерии нагрузки, финансовой, трудовой и исполнительской дисциплины, необходимые в соответствии с требованием пункта 8.9 для установления премий по результатам работы каждому из работников. В связи с этим премии по результатам работы, начисленные в проверяемом периоде специалистам, занимающим указанные должности, при отсутствии установленных для оценки их работы критериев, могут быть квалифицированы как необоснованно установленные и выплаченные. Так, например, только по Четвериковой Л.Н. – ведущему специалисту, бухгалтеру – сумма данных выплат в проверяемом периоде составила 50 468,70 рубля.
Разделом 6 «Ежемесячная надбавка за сложность и напряженность труда» Положения об оплате труда ЦБ УО определен порядок установления надбавки за сложность и напряженность труда. Данный порядок, по мнению Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район, содержит ряд существенных недоработок. 

Так, пунктом 6.4 раздела 6 Положения об оплате труда ЦБ УО установлено, что размер надбавки определяется директором Учреждения и оформляется сроком на один месяц или год. Также определено, что ежемесячная надбавка работнику устанавливается при принятии его на работу, перемещении внутри Учреждения.

В нарушение требований указанного пункта при принятии на работу данная надбавка работникам не устанавливается. На практике она устанавливается работникам в конце отчетного месяца на период с начала этого месяца (т.е. имеет обратную силу). Например, приказом Учреждения от 30.06.2023 № 74 установлена за июнь 2023 года на период с 01.06.2023 по 30.06.2023. 

Таким образом указанная надбавка ежемесячно изменяется и устанавливается работнику по итогам проделанной им работы без учета сложности и напряженности работы, качества исполнения должностных обязанностей по должности, которую работник занимает. То есть данная надбавка подменяет собой ежемесячную премию по итогам работы. Таким образом, искажена суть назначения данной надбавки. 

По мнению Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район конкретный размер надбавки за сложность и напряженность труда должен устанавливаться приказом о приеме работника на работу.
При принятии решения об установлении работнику конкретного размера ежемесячной надбавки, а также ее изменении, должны учитываться:

стаж (опыт) работы по специальности;

профессиональный уровень и качество исполнения должностных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией, в том числе в условиях, отклоняющихся от нормальных (сложность, особая важность, срочность, особый режим и график работы, знание и применение в работе компьютерной и другой техники, иностранных языков). 
Установленный ранее размер надбавки может быть снижен при ненадлежащем исполнении должностных обязанностей, а также в случае нарушения трудовой дисциплины.

Основанием для изменения размера надбавки должен являться приказ руководителя учреждения с указанием конкретных причин.
При проведении выборочной проверки правильности, обоснованности начисления заработной платы работникам Учреждения за проверяемый период выявлено следующее.
1. Из-за счетных ошибок при начислении премий были допущены недоначисление и переплата заработной платы директору Учреждения.
2. В соответствии с пунктом 3.7 раздела III «Режим труда и отдыха» Коллективного договора установлено, что работа в выходной или нерабочий праздничный день в Учреждении оплачивается в двойном размере с учетом компенсационных и стимулирующих выплат. 

В июле и сентябре 2022 года работники Учреждения были привлечены к работе в выходные дни, при этом при расчете заработной платы за работу в выходные дни стимулирующая выплата – ежемесячная премия по итогам работы – учтена не была, в результате чего была недоначислена заработная плата работникам Учреждения.
В нарушение статьи 153 ТК РФ при привлечении водителя к работе в выходные дни необоснованно было произведено начисление заработной платы за работу в эти дни в двойном размере, так как приказами о привлечении к работе в выходные дни предусмотрено предоставление других дней отдыха (без дополнительной оплаты). В результате необоснованно начислена заработная плата водителю Учреждения.

При этом оба раза водитель Учреждения был направлен в командировку, что подтверждается приказами Учреждения. Длительность каждой командировки – один день, маршрут движения – г. Апшеронск – г. Краснодар – г. Апшеронск, то есть поездка до г. Краснодар и обратно. 

Согласно статье 166 ТК РФ служебные поездки работников, постоянная работа которых осуществляется в пути или имеет разъездной характер, служебными командировками не признаются. Трудовым договором с работником определено, что работнику установлен разъездной характер работы. Соответственно, оформление поездок в однодневные командировки данного работника приказами о направлении в командировку является ошибочным.

3. При начислении работникам Учреждения заработной платы за дни, которые в соответствии с правовыми актами подлежат оплате исходя из среднего заработка, расчет среднего заработка для этих целей производится неверно. 

Так, при выборочной проверке расчетов среднего заработка за день 25.04.2023 (Радоница), который подлежал оплате исходя из среднего дневного заработка, выявлено следующее.

Записки-расчеты среднего заработка за 25.04.2023 содержат неверное количество рабочих дней у работников, привлекаемых в расчетном периоде к работе в выходные дни (количество дней в расчете отражено по норме рабочего времени в месяце, а не фактически отработанное за эти месяцы), а также неверно рассчитанные суммы выплат за работу в выходные дни, счетные ошибки. Это приводит к неправильному расчету коэффициента отработанного времени, а также влияет на результат непосредственно при расчете среднего дневного заработка. 

Также, в нарушение пункта 2 Постановления Правительства РФ от 24.12.2007 № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» материальная помощь и единовременная выплата к отпуску в расчет среднего заработка не берутся несмотря на то, что предусмотрены системой оплаты труда, установленной в Учреждении.

Общая сумма необоснованной выплаты заработной платы составила 16 386,80 рубля, в том числе:

за 2022 год – 16 385,15 рубля (с учетом начислений на выплаты по оплате труда 30,2%);

за январь-июнь 2023 года – 1,65 рубля.
Общая сумма недоначисленной заработной платы составила 9 906,19 рубля, в том числе:

за 2022 год – 9 483,48 рубля (с учетом начислений на выплаты по оплате труда 30,2%);

за январь-июнь 2023 года – 422,71 рубля.
Объем проверенных средств в ходе контрольного мероприятия составил 57 249 912,32 рубля.
8. Исполняющим обязанности начальника управления образования администрации муниципального образования Апшеронский район и директором Учреждения письмом от 07.08.2023 № 2313/01-11 направлены разногласия на акт по результатам контрольного мероприятия. 
9. Выводы:
1. Допущено нецелевое использование бюджетных средств на оплату ГСМ (бензина) в сумме 23 986,21 рубля.

2. Допущено нарушение пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ - объем закупок по указанному пункту в плане-графике на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов превысил два миллиона рублей и десять процентов совокупного годового объема закупок. 

3. Выявлено нарушение пункта 5 статьи 161 БК РФ – часть муниципальных контрактов, контрактов, договоров заключены Учреждением не от имени муниципального образования.
4. Установлено нарушение сроков постановки на учет бюджетных обязательств, установленных Порядком учета бюджетных обязательств.

5. Допущено нарушение части 1 статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ – в отдельных контрактах (договорах) не указан идентификационный код закупки.

6. Выявлены нарушения статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ – нарушены сроки размещения в реестре контрактов информации об исполнении контракта и документа по оплате работ, контрактов, заключенных Учреждением.
7. Выявлены отдельные нарушения при заполнении табеля учета использования рабочего времени.
8. Порядок выплаты ежемесячной надбавки за сложность и напряженность труда, порядок выплаты премий по результатам работы и положение о единовременной выплате при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи в отношении директора Учреждения Управлением не утверждены.
9. Выявлено некорректное внесение изменений в Коллективный договор Учреждения - отсутствуют критерии нагрузки, финансовой, трудовой и исполнительской дисциплины, необходимые для установления премий по результатам работы главного специалиста (бухгалтер, экономист, ревизор, инженер), ведущего специалиста (бухгалтер, экономист), специалиста 1 категории, бухгалтера. 
10. Порядок установления надбавки за сложность и напряженность труда, по мнению Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район, содержит ряд существенных недоработок.
11. Сумма необоснованно начисленной заработной платы работникам Учреждения составила 16 386,80 рубля.
12. Сумма недоначисленной заработной платы работникам Учреждения составила 9 906,19 рубля.
10. Предложения (рекомендации):
1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия главе муниципального образования Апшеронский район.
2. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в Совет муниципального образования Апшеронский район.
3. В адрес руководителей объектов контрольного мероприятия внести представление для принятия мер по устранению, пресечению и предупреждению выявленных в ходе контрольного мероприятия нарушений и недостатков, по привлечению к ответственности лиц, виновных в допущенных нарушениях.
Председатель Контрольно-счетной

палаты муниципального образования

Апшеронский район                                                                            И.А. Гаркунова
